INDICAÇÃO Nº. 016/2017,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 06 DE FEVEREIRO DE 2017,

AUTORIA:- Vereador MARCELO FERRARI.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
que dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com a maior
brevidade possível, disponibilize aos nossos munícipes a(s) seguinte(s)
providência(s):

Determinar que o Departamento de Finanças da atual administração
envide os esforços no sentido de garantir, efetivamente, a concessão
do piso nacional dos professores à toda nossa classe que atua de forma
digna em nossa comunidade.

JUSFITICATIVA: O atendimento a presente solicitação se faz necessário,
pois, como se sabe, não só o corpo de professores, mas, todas as demais
classes obreiras lutam e esperam ansiosos por providências da
administração, notadamente no tocante a prestar-lhes a devida
contraprestação pecuniária, inclusive, através da reposição salarial
que, há algum tempo, e de forma injusta não é concedida. Ocorre que,
atualmente, existe lei federal vigente que determina, obrigatoriamente,
a implantação do pagamento do piso nacional em prol desta sofrida
classe de professores. Assim, é que contamos com o atendimento a
presente solicitação até porque a atual administração pode ser
penalizada em caso de descumprimento.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal
“Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria ora
proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente indicação, tudo
em conformidade com as normas regimentais vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", em 06 de Fevereiro de 2017.

Vereador MARCELO FERRARI